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Sıvas Meb'usu ve T. T. Kurumu Başkanı  

ötedenberi Avrupalı  tariheiler, Abbas Oğullar ı  Impar a-
torluğ  u'nun kuruluş  ve yükselişini iranlılarla arablara maletmek 
yolunu tutmuşlardır. Halbuki ana kaynaklar, bu olaylarda rolü 
olanlardan Iranlı  veya Arap sanılanların pek çoğunun Türk 
oldukları nı  göstermektedir. Hiçbir ineelenmeğe dayanamıyan, 
fakat, uzun zamanlardanberi öyle yazı» öyle duyulduğu için, 
herkesçe bir hakikat sanılan bu yanlışlık, şu iki sebepten 
ileri gelmiştir : 

1. — Islam dinine giren türklerin, eski ulusal adları nı  gavur-
luk nişanesi sayarak Islam dinine mahsus sandıkları  Arap adları  
almış, müslümanlıg-a girmekle eski dinleriyle beraber milliyet-
lerini de unutmuş  olmaları. 

Arap adları nı , miislümanlı k alâmeti saymak yolundaki terakki zaman ı -
mıza kadar sürmüştür. Bugün bile bir İngiliz veya bir Alman İslam dinini ka-
bul edecek olursa, ayn ı  zamanda bir Arap ad ı  da almaktadır. Halbuki Hı risti-
yan veya Musevi arapları n, müslümanları n taşıd kları  Arap adları nı  taşıdı kları nı  
biliyoruz. Bu, müslümanlığa mahsus san ı lan adları n halcikatte araplara ait isimler 
olduğunu göstermektedir. İranlı lar da, müslüman olduktan sonra Arap adları  
almışlarsa da bunlar, türkler gibi fani filislam olmamış, milliyetlerini unutma-
mışlard ı r. Bu sebepten Islam dinine girmiş  olmaları na rağmen iranlı lar, Iranlı  
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2. — Orta zamanlarda Türk adının Seyhun ötesindeki boz-
kırlarda yaşıyan göçebelere verilmesi, Horasan, Tuharistan, 
Sugd ve Fergana gibi bölgelerde kent (şehir) hayatı  yaşıyan 
medeni türklerin ise, oturdukları  şehirlere nisbetle Horasanlı, 
Tuharistanlı, Sugdlu... diye anılması. 2  

Horasan, Tuharistan ve Ceyhun - Seyhun arasındaki böl-
geler halkının Türk oldukları, Çin'in Tang sülâlesi devri tarih-
lerinde ve Bizans müverrihlerinin eserlerinde açıkça gösterilmiş  
olduğu gibi , bu bölgeler halkından Nerşehinin farsça yazılmış  
Tarih-i- Buhdrâ adlı  eseri başta olmak üzere Dineveri, ibni-Cerir, 
ve emsali müellifler tarafından arapça yazılmış  en eski kaynak-
larda da bu hakikat vuzuhla seçilmektedir. 

Arap edebiyatının en büyük simalanndan olan Caluz ( Ebu 
Osman Amr ibni Mahbub ) ise, Abbas halifelerinden Mu'tasım' ın 
musahiblerinden Feth ilmi Hakan adına yazdığı  eserinde 3  bu 
konuyu şüphe götürmiyeeek bir şekilde aydınlatmaktadır. 

Cahız bu eserinde halife Mu'lasım ordularını  teşkil eden Ho-
rasanlıların [ Arap müellifleri o zamanlar bugünkü Horasanla 
beraber Tuharistan ve Ceyhun boyu bölgelerine genel bir ad 
olarak Horasan diyorlardı.] Türk olduklarını, bunların diliyle, 
Seyhun ötesinde, bozkırlarda yaşıyan türklerin dilleri arasındaki 
yakınlığın, Mekkeli veya Medineli araplarla aynı  kabileden be-
devi araplann dillerindeki yakınlıktan daha ziyade olduğunu, 
yani başkalığın aynı  kavmin sahil (şehir) de oturanlariy.le dağ  
(köy) de oturanlarının veya göçebe olanlarının lehçe ve söyleyiş  
farkından ibaret bulunduğunu açıkça söylemektedir. 4  

olmakta devam etmiş, milliyetlerini dine, dillerini arapçaya feda etmemiş, 
arapçanı n yanında kendi dillerini de kültür dili yapmakta devam etmek suretiyle 
milliyetlerini korumu§ ve kurtarmışlardı r. 

2  Orta Zamanlarda Arap löfzı  tıpkı  Türk löfzı  gibi bedevi araplara has-
rediliyor, Mekke, Medine ve Taif gibi şehirlerde oturan araplar, milliyet ifade 
eden Arap löfziyle değil, Mekkeli, Medineli ve Taifli gibi oturdukları  şehire 
nisbetle anı lı yorlardı . Kur'anda A'r 	 araplar) löfziyle münhasıran bedevi- 
lerin kastedilmiş  olduğunda bütün müfessirler ve din ölimleri ittifak etmişlerdir. 

3  Peliot, Istanislas fulien, Ed. Chavanne gibi sinologları n, Çin kaynak-
ları nı  nakledeıı  eserlerine ve Bizans müverrihi Memandre müraeaat. 

4  CahlI'In kitabı ndan umumileşmiş  bir kanaati kökünden yıkan ve bütün 
bir tarihi aydınlatan parçayı  aynen dereetmeyi gerekli görüyoruz : 
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Caluz, Abbasi Imparatorluğu'nu kuran ve yükselme-
sine çalışanlarla muâsır olduğundan, çoğunu görüp bildiği bu adam-
ları  5  tabii yakından tanıyordu. Bu itibarla müşahedeye dayanan 
ifadesinin hakikate uygun olduğunda şüphe yoktur. 

Islâm tarihlerinde Horasan adı  altında anılan bölgeler halkı-
nın Türk oldukları  tesbit edildikten sonra bu yüce ırka mensup 
seçkin insanların Abbas! Imparatorluk u'nu, kurup yükselt-
mekteki röllerini araştırabiliriz : 

Abbas Okullar ı 'm iktidar mevkiine getiren ihtilâl niçin Ho-

rasanda ve Türk ellerinde kök salabildi, kolayca büyüdü, yayıldı  
ve 	nihayet patlak verdi? Bu sorguların cevabını, Om eyy e 
oğullar ı ' nın genel siyasetlerinde bulabiliriz : 

Arabistanda Islam diniyle beraber bir de hükümet kuran 
peygamberin baş  düşmanı  Ebu Siifyaınn oğlu Muaviye, binbir 
türlü entirikalarla, bu hükümeti, onun damadiyle torununun elin-
den aldıktan sonra, arapları  para ile kazanmak hususundaki me-
haretli siyaseti sayesinde duruma hâkim olmuştu. 

Fakat, Muaviye ve haleflerinin peygamber ailesine karşı  güt-
tükleri kanlı  siyaset, Islâm dinine karşı  gösterdikleri saygısızlık, 
dindar müslümanları  kendilerinden uzaklaştı rmıştı. Ümeyye oğul-
larına hasım olan zümrelerin başında Iraklılarla Hicazlılar ge-
liyordu : 

İraklı lar, Ali - Muaviye kavgasında, evvelkinin tarafını  tut-
muş, Suriyelilerle boğuşmuşlardı. Çarpışmalar, bu bölgede i,S.ııt 
denilen peygamber ailesi taraftarı  bir Parti doğmasım hazırla-
mıştı. Bu partiye bağlananlar, Omeyye oğullarının can düşmanı  
olmuşlardı. 

Hicaza gelince, buranın başlıca iki büyük merkezi olan 
Mekke ile Medine, ilk dört halife (Hüleftiy-i- Riişidin) devrinde 

çok önemli ve kutsal tanı lıyorlardı. 

z>ı  

	

,_5l.7.;45";.).1.  'UNU- J-t t 	 LE),LA 

Mısır tabi, s. 6-7. 	:Le." 	e... ,..,,..Jı j11.31, 	 uk4ı, 

s  Caluz, Eba Müslim ihtilâlinden 30 sene sonra doğmuş, ve Abbas oğul-

larından 12 halife devri görmüştür. (780-869) 
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Clmeyye oğulları  hükümet merkezini Şama götûrünce, bunlar 
eski önemli durumlarını  ve menfaatlerini elden kaçırmışlardı. ibni 
Zabeyrden itibaren Hicazda baş  gösteren isyanlar yüzünden bu 
iki kutsal şehir; Omeyye oğulları  tarafından yakı lıp yıkı lmış, 
peygamberin arkadaşlarından veya onların oğullarından birçok 
büyük tanılan insanlar, ası lıp kesilmişlerdi. Bütün bu hareketler, 
Hicazlı ları  Ümeyye oğullarına candan dütman etmişti. Bu ruhi 
hâletten istifade eden ve çoğunlukla Hicazda oturan Hâ ş im 
Okullar ı  (peygamberin yakı n akrabası) Emevi husumetini yay-
mak için, bu bölgeyi çok uygun bir çevre buluyorlardı. Fakat, 
para ve menfaat düşkünü araplar bir birlik kuracak kâbiliyetten 
mahrum olduklarından sonuç verecek sürekli bir harekette bu-
lunamıyorlardı . 

Biri peygamberin damadı  ve amcası nın oğlu Aliden, diğeri 
peygamberin amcası  Abbasdan inen Hâşim oğulları , kolları , 
Emevilere karşı  evvelce ayrı  ayrı  çalışırken, Alinin, Muhammed 
Hanafiyeden olan torunu Ebu Haşimin son günlerinde birleş-
mek gerekliğini duymuşlardı: Emeviler tarafı ndan zehirlenen Ebu 
Haşim, ölmeden evvel, taraftarlarına Abbas oğullar ı  ndan Mu-
hammed bin Aliyi baş  tanımalarını  vasiyet etmişti. Bu suretle 
kuvvetlenen ve umudu artan Muhammed bin Ali, 720 tarihlerine 
doğru Emeviler aleyhinde propaganda yapmak üzere, her tarafa 
dâiler (propagandacılar) göndermişti. Bunlar, gittikleri yerlerde 
Ümeyye oğulları= fenalıklarını  yayıyor, halkı  peygamber sülâ-
lesi etrafında toplanmağa çağırıyorlardı. 

Propagandacılar en ziyade Horasan, Taharistan ve Sugd 
gibi Türk ellerinde muvaffak oluyorlardı. Çünkü Ome yy e Oğ u 1-
1 ar ı  idaresinden bizar olanların başında bu bölgeler halkı  geli-
yordu. Bunun sebebi, Emevilerin, Arap olmıyan kavimlere karşı  
takip ettikleri insafsızca kanlı  siyasetti: 

Emevtler, geniş  imparatorluğun Arap olmıyan bölgelerinde 
hâkimiyetlerini yürütmek maksadiyle ezmek ve tepelemek siya-
setinin korkunç şekillerini tatbik ediyor, bunu yapabilmek için de 
araplara dayanıyor, arapçı lık siyaseti güdüyorlardı. 

Emeviler, arapçı lığı  pek ileri götürmüş  olduklarından, çöl be-
devileri bile, Arap olmayan müslümanları  kendilerinden aşağı  gö-
rüyor, onlarla karışıp kaynaşmağa tenezzül etmiyorlardı. Araplar, 
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kendi soylarından olmayan müslümanlara verdikleri Mev alt 
adiyle 6  kendilerinin efendi, Arap olmayan müslümanların da köle 
olduklarını  anlatmak istiyorlardı. Her Arap, Arap olmayan bir müs-
lümanla bir hizada yan yana yürümeyi, hatta bir safta namaz kı l-
mayı  tenezzül sayıyor, böyle bir şey yaparsa, bunu ancak Allaha 
karşı  alçak gönûllülük göstermiş  olmak için yapıyordu. 

Araplar bir yerde yemeğe otururlarsa, Mevalt ayakta durur, 
onlarla beraber yemeğe oturamazlardı. Mevalrnin araplar gibi, 
astllik anlatan künye kullanmaları  yasaktı  7  . 

Emeviler devrinde bu telakki çok genişlemiş  ve yayılmış  ol-
duğundan, bir çöl bedevisi bile kendisini yaratı lışca, faziIetce arap 
olmıyan müslümanların en büyüklerinin üstünde görüyor, arapların 
hüküm sürmek, Arap olmıyan müslümanların da kendilerine kulluk 
etmek için yaratı lmış  oldukları  kanaatini besliyordu. 

Bundan başka Omey y e okullar 1, aldıkları  ülkeler halkının 
canlarını, mallarını  kendileri için helal sayıyorlardı  8  bu yüzden gerek 
halifeler ve gerek valiler, Arap olmıyan müslümanlara araplardan 
çok farklı  ve ağır muamele ediyor, onlardan da müslüman olma-
yanlar gibi C iz y e ve Haraç alıyorlar, bunları  toplamak için 
ezmek ve tepelemek yolunu güdüyorlardı  

Arazi sahiplerinden ölçüm (mesaha) üzerinden alınan Haraç 
vergisi, toprak ekilsin, ekilmesin behemehal toplanıyordu, veremi-
yenlere bin bir türlü işkenceler yapılıyordu 

Emevtlerin bu siyaseti araplar ve Arap olmıyan müslümanlar 
üzerinde ayrı  ayrı  tesirler yaptı. Siyasal ve kültürel seviyeleri 
milletcilik esasını  kavrayacak kadar yükselmiş  olmıyan araplarda, 
Peygamberin yıkmak istediği eski kabilecilik gayreti alabildiğine 

6  Melda Arapça azad edilmiş  köle, Mevali de bunun cemi olup azad edil-

miş  köleler demektir. Arap olmayan müslümanlara bu isim virilmekle onların 

arapların azad edilmiş  köleleri olduğu anlatılmak istenilmiştir. 

7  Ismin önüne Ebu getirilerek yapı lan lâkaplara künye denilir. Ebillkastın, 

Ebülhusan gibi. 

8  Emev: halifeleri Türkistan'ın münbit inci nehri boylarını  (Sugd arazisini) 

kendilerinin malikânesi, buraların ası l sahibi olan türkleri de marabacı  tanı yor-

lardı. 
9  Ciz y e, müslüman olmıyanlardan adam başına alınan vergi, Haraç da, 

arazi üzerine tarhedilen vergi idi. 
10  s, 277 	 ı  
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gelişti. Eski K ahta n ve Adnan oğulları  kavgaları, Yeman i'ler 
Mudar t'ler çarpışmaları  gibi Arap birliğini sarsan çekişmeler, baş  
gösterdi. Gittikçe şiddetlenen bu çarpışmalar, Emevt saltanatını n 
temelini oynatmağ-a başladı. 

Emevilerin arapçı lık siyasetinin, Arap olmıyan müslümanlar 
üzerindeki tesiri ise, onları  Emevilere karşı  candan düşman yap-
mak olmuştu. Bunların ön saf ı nda Horasan ve ötesindeki Türk 
elleri halkı  bulunuyordu. 

Ası rlardan beri, öz yurdlarında müstakil yaşamış  olan türkler, 
araplardan aşağı  tutulmağa, müslümanlığı  kabul ettikleri halde 
M evalt sayı lmağa ve köle muameleleri görmeğe bir türlü ta-
hammül edemiyorlardı. 

Soyguncu Emevt idaresinin en ağır yükü, bu bölgelerdeki 
geniş  toprak sahiplerile büyük tüccarlar üzerine yükleniyordu. 
Haraç ve Cizye'nin ağır yükleri altında ezilen ve halk üzerinde 
nüfuzları  olan bu iki zümre, devamlı  surette Emevt düşmanlığı  
yayıyor, halkı  bu idareden soğutmağa çalışıyorlardı. 

Bütün bu hoşnutsuzlukları, Ubeydullah bin Ziyad' ın Horasan 
valiliği esnasında Buhdret ve civarı  halkından bir çoğunun esir 
edilerek Basra' ya sürülmesi daha sonra da Irak'ta Vasıt şehrini 
kuran Haccac' ın yine Ceyhun ötesindeki bölgeler 12  halkından bir 
çok aileleri zorla yurtları ndan kaldı rarak bu yeni şehire yerleşmeğe 
icbar etmesi gibi icraat da Emevilere karşı  beslenilen bu düşmanlığı  
büsbütün arttı rmıştı  13. 

Arapları n, Arap olmayan müslümanlara karşı  takındıkları  tavı r, 
güddükleri aşırı  arapçı lık, türkler ve iranlılar arası nda Şuubiyye 
denilen bir partinin baş  göstermesine yol açmıştı. Arap düşmanlığı  
yapan ve Arap olmıyan müslümanlarla arapların müsavt oldukla- 

11 	 j.73 

12  ISUM tarih ve cografyacı ları  Ceyhun nehrinin ötesinde ve Ceyhunla 
Seyhan arası ndaki bölgeye Maveraünnehir adı nı  verirler. 

13  Buhdrahlarla Ceyhun ötesi türklerinin, yeni kurulan Basra ve Vaad şe-
hirlerine getirilerek buralarda yerleştirilmesi, Abbasiler devrinde başlayan kül-
tür hareketi itibariyle, çok önemli neticeler vermiştir. « İslâm medeniyetinde 
türklerin mevkii » adlı  bir makalemizde ( Bak : Birinci Türk Tarih kongresi 
zabı tları  ) izah ettiğimiz veçhile, ilk defa Basrada başlayan fikir hareketini 
o zamanlar çok yüksek bir kültüre sahip olan, bu türkler yaratmışlardı r. 
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rını  iddia eden bu parti daha Emeviler devrinde gizlice çalışmağa 

başlamıştı. En ziyade Horasan ve Ceyhun ötesi bölgelerinde kuv-

vetlenen ve yayılan bu parti mensupları  kendi kendilerine 

Ehl-üt-tesviye yani müsavatcılar adını  veriyorlardı ". 

Izah ettiğimiz sebeplerden dolayı, Emev? düşmanlığı= yayıl-
masına pek müsait olan bu bölgelere gönderilmiş  olduğunu yuka-

rıda söylediğimiz Abbas! propagandacı ları  hayret verici muvaffa-

kiyetler kazanmışlardır. 
Imparatorluğun doğu bölgelerinde bu çalışmalar devam eder-

ken, Emevi Halifesi Hişam' ın son zamanlarında; Surigede Hamime 

köyünde oturan Abbas okullarından Muhammed bin Ali ölmüş, 

oğlu İbrahim'i kendisine halef bırakmıştı  (742). 

Enerjik bir adam olan Ibrahim, hazırlanan ihtilâlin bir an ev-
vel patlak vermesi için, ırkan Türk olması  kuvvetli bir ihtimal da-

hilinde bulunan Horasanlı  Ebâ Müslim adında Emevi düşmanı  bir 

genci elde etti 15 . Büyük işler görmeğe namzed olan bu genci 

14  Emeviler zamanında ve Abbasilerin ilk devirlerinde gizli bir surette 

çalışan Ş üub i'ler, Abbas okullar ı 'ndan Me'mun devrinden yani türklerle 

iranlı ları n Bakdadda hâkim olmağa başladıkları  zamandan itibaren açıktan açığa 

fikirlerini ortaya atmış, bu yolda eserler yazmışlardı r. Bu husuta bir fikir vere-

bilmek için, Ş üubiy ye mensuplarından birine ait hicviyeden bir kaç beytin ter-

cümesini yazıyoruz : 'Araplar, ne ile öğiinebilirler? Arap kayminin birbirini 

yemek, birbirini soymak ile vakit geçiren azgın kurtlardan, vahşi canavarlardan 

ne farkı  vardı r? Arabın erkeği, zincire vurulmuş  şakiden, kadı nı  da deveye 

yüklenmiş  esirden başka bir şey değildir...» 

Islâm tarihinde çok ilgi uyandıran Ş üubiy ye partisi meselesini ayrı  bir 

makalede aydınlatmaya çalışacağız. 

15  Iranlı  müellifler, Eba Müslim'in soyunu eski Sascint kisralarına bağla-

mak için hayli didinmişlerdir. Fakat, sarfedilen bütün gayretlerin, uydurmalık 

mahiyetini değiştirmediği görülmektedir. Bu zamanlarda Horasan halkının çoğun-

luk itibariyle Türk olması , Eba Miislim'in faaliyetini farslarla meskiin yerlerde 

değil, türkler arasında yapması  ve nihayet şeklü şemaili, seciyesi hakk ı nda ve-

rilen malfimatın tamamiyle Türk tipine uygun olması , onun türkliiğii ihtimalini 

daha kuvvetli göstermektedir. Eba Müslim, Fars ı rkından olsaydı, vaktile Part- 

lara (Eşkânilerr Arsasidler) karşı  isyan bayrağını  açarak bunları  yıkan ve Sa-

san i Imparatorluğunu kuran Papak oğlu Erdeşir gibi faaliyetini Iran'ın Isfahan, 

Şiraz, ve Istahr gibi farslarla meskün bölgelerinde yani ı rkdaşları  arası nda ya-

pardı. Nası l ki islâmi devirde Buveyh o ğullar ı  da böyle yapmışlardı r. Halbu-

ki, Eba Müslim, farsların oturdukları  yerlere değil, türklerle meskiin doğu bölge-

lerine gitmiş, ordusunu da farslardan değil türklerden teşkil etmiştir. Müverrih 
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doku bölğelerinde kaynaşan ihtilâl hareketinin idaresine gön-
derdi. Bu esnada halife Hişam ölmüş, yerine sefih Ikinci Velid 
geçmişti (743). 

Emsalsiz bir ihtilâlci olan Eba Müslim, Emevtler aleyhindeki 
her şeyden istifade etmek yollarını  biliyordu. Horasana gider 
gitmez, kendisine yardım edecek kuvvetli kolları , Horasanın 
doğu bölgelerinde Tuharistan ve Ceyhun boyları  türkleri arasın-
da bulabileceğini anlamıştı. Hemen buralara gizlice propaganda-
cılar (N akible r) gönderdi. 

Mûverrih Dineveri den öğrendiğimize göre her tarafa yayılan 
bu propagandacılar en ziyade Herat, Buşanc, Belh, Çeganyan, 
Tus, Nişabur, Merv, Nesa, Keş, Nesef, Amul. Buhdrii gibi bölge-
lerde muvaffak olmuşlardı. Başta Belh'in eski din reisleri soyun-
dan Bermek (Parmak) oğlu Halid ile Buşanc beyi olmak üzere 
bir çok tekinler ve beyler Eba Müslim tarafına geçmişlerdi. 
[Dineverf,J1_,Iall )L:1 s. 3591. 

Eba Müslim, bu suretle çalışmağa devam ederken, sefaheti ve 
maskaralıklariyle Emevtlerin bile sabır ve tehammillünü tüketen 
Ikinci Velidin, hanedandan Üçüncü Yezidin ön ayak olduğu 
bir ihtilal neticesinde öldürülmesi (744), Omeyye oğulları nın tek 
dayandığı  Suriyelileri biribirine düşûrmüş, merkezin kuvvetini 
sarsmış, daha sonra da Emevi Prensleri arasında bir boğuşma 
devresi açmıştı. Bu boğuşma Horasandaki araplara da sirayet etti. 
Buradaki araplar arasında da Yeman i' ler Mu da rt'ler kavgası  
baş  gösterdi. Emevtlerin son ve en kıymetli valisi olan Nasr İbni 
Segyarın bütün gayretlerine rağmen bu niza bastırılamadı. 

Beklenilen zamanın geldiğini gören Eba Müslim 744 tarihinde 
ihtilâlin başladığına işaret olmak üzere; evvelce Imam Ibrahim 
tarafından gönderilmiş  olan Z ı  1 ve Sehâb adındaki bayrak- 

Ebu Bekir Abdullah bin Aybek-el-Devadarf taraf ından Mısır sultan! Melik Nasır 
Muhammed bin Klavun adı na yazı lan Diirer-iit-tican adlı  eserde, Eba Miislim-i-
Horasanfnin kütüphanesinden çıkmış  ve aslı  türkçe iken Sa sa nil er zamanında 
Farsçaya, Ab basil er devrinde de Cebrail bin Bahtişu taraf ından Arapçaya 
tercüme edilmiş  olan Oğusndmeden bairsedilirken: «Bu kitap Eba Müslim in hazi-
nesinden alı nmıştı . Zaten Eba Müslim, Buhtu Han neslinden geldiğini Oğusızüme-
nin kendisine atalarından intikal ettiğini iddia ediyordu.. Yolunda bir kayıd bu-
lunması  da Eba Miislim'in türklüğü ihtimaliııi teyid etmektedir. 
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ları, ilk nakiblerden Süleyman bin Kesirin Merv civarında Sefideç 
köyündeki evinin önüne dikti... 

Propagandacılar tarafından Ome y y e Okullar ı  saltanatını  yı-
karak Peygamber ailesinden birinin idaresi altında bütün müslüman-
ları  mûsavi tanıyacak bir devlet kurmak için hazırlanmış  olan Sugd 
Tuharistan ve Heirezm türkleri Eba Müslimin davetini şevk ve 
heyecanla karşıladılar. Bunlardan büyük toprak sahipleri Harac ı n 
tehammül edilemiyecek kadar artmasından, büyük tüccarlar, C i z-
y e'nin çokluğundan, diğer bütün halk ise arapların kendilerini 
Mevali (köle) saymalarından kızgın oldukları  cihetle, Eba Müslimin 
bu davetini bir kutuluş  sesi gibi karşılamışlardı. Daha ilk günde 
altmış  köy halkı  ihtilal bayrağı  altında toplandı  16. 

Emevilerin Horasan valisi Nasr ibni Seyyar bu aralık Hora-
sandaki Arap ordusunda baş  gösteren kabile kavgalarını  (Y e m a-
fiili k, M udaril ik mücadelesi) bastırmakla ugraşıyordu. 

Yemenli arapların başında meşhur Ali bin Kirmani 
bulunuyordu. Kırk iki gün kadar Sefideç köyünde kalarak dört 
çevreden gelen kuvvetleri toplayan Eba Müslim, en kuvvetli düş-
manı  yenmek için Kirmani ile anlaştı. Onun karargahına yakın 
olan Mahuvan köyüne gitti. Burayı  merkez yaptı. Kuvvetlerine 
nizam verdi. Ordusunun etrafına hendekler açtırdı. Kirmani ile 
görüştü. Birlikte yürümek üzere bir plan yaptı  ". 

lradesindeki kuvvet kadar propagandacı lıkta da maharetli olan 
Eba Müslim, türklerin müslüman olanlarla olmıyanlarını  barıştırdı. 
Sonra bunlan Iranlı  Şiilerle birleştirdi. Bu suretle önce vali Nasr 
ibni Segyarin sonra da Kirmanfnin kuvvetlerini ezecek bir ordu 
kurdu. 

Kirmani ile birlikte, Horasan'in merkezi olan Merv üzerine 
yürüdüler. Emevilerin en değerli valilerinden olan Nasr ibni Seyyar 
idaresindeki kuvvetleri bozdular. Ihtiyar vali, hükümet merkezini 
Eba Miislime bırakarak batıya doğru kaçmak zorunda kaldı. Ev-
velce Arap istilasına karşı  çinlilerden yardım istemiş  olan Tuharistan 
ve Maveraiinnehir deki bir kısım küçük prensler, Eba Müslimin 
bu muvaffakiyetini görünce, Çinlilerden yüz çevirdiler. O zamana 

16  lbn-el-Esir. Tarill-el-Ktunil C. 5. 
17  .24111> rt/16,1r 
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kadar Arap istilasına ukramamış  olan Karluk türkleri, Çin impara-
torunu metbu tanıyan Taşkent prensi çinlilerden ayrılarak, Eba 
Müslim ile birleştiler. 

Nasr ibni Seyyar, evvelce Eba Müslimin Abbas okullarından 
Ibrahim adına ihtilal hazı rladığını, o esnada Emevi hükümdarı  olan 
Mervana bildirmişti '8. Bu haberi Harran'da alan Mervan, Hami- 
me'ye bir memur göndererek Ibrahim'i tevkif ettirmişti. 	•Aki- 
betini tahmin eden İbrahim, taraftarları na küçük kardeşi Ebül- 
Abbas' ı  imam tanımalarını  vasiyet etti. Ebül-Abbas, 	aynı  
akibete ukramamak için ailesile beraber, gizlice Kufe'ye kaçtı, 
burada taraftarlarından birinin evinde gizlendi. 

Ilk vuruşta muvaffak olan Eba Müslim, Nasr ibni Seyyar' ın 
takibine ihtilal arkadaşlarının en kıymetlilerinden biri olan 
Kahtaba'yı  memur etti. Kahtaba, yıldı rım sür'atile ihtiyar valiyi 
kovalamağa başladı. Hiç bir yerde tutunamıyan Nasr ibni Seyyar, 
nihayet Iranın Rey şehrinde ölerek takipten kurtuldu. 

Emevilerin İrak valisi, ibni Hübeyre tarafından hazırlanan 
yüz bin kişilik kuvvet de Isfahan yakı nlarında Kahtaba tarafı ndan 
perişan edildi. Bu parlak zaferle bütün Iran Eba Müslimin hükmü 
altına girmiş  oluyordu. Kahtaba' nın ibni Hübeyre idaresindeki 
ikinci bir orduyu Fırat kenarında büyük bir meydan muharebe-
sinde perişan etmesi, Irakın kapılarını  da ihtilâlcilere açmış  oldu. 
Bu bölgede saklanmış  olan Ebül-Abbas, Horasan'dan gelen ih-
tilal erkanının tazyikiyle, İrak nakibi Ebu Seleme-tül-Hallal ta-
rafından müslümanların halifesi ilan edildi. 

18  Nasr ibni Seyyar. Emevilerin, büyük müşküllere tahammülünden dolayı  
Eşek Mervan 	 lâkabiyle anı lan son halifesine yazdığı  uyandı rma mektu- 
buna aşağıdaki beyitlerle son vermişti: 

r‘J-% 143  >AZ) 	 ıs) 
(.1/.3 	z,),.<"; 	 1.4Z.; 

<3,5 14-1.0 
- 	r ı 	

,}7.3 	 LU r4;..„4- 	31.9 

Küller arası nda ateş  ışı ltısı  görüyorum. Parı ldaması  da beklenebilir. 
Devletin başında olanlar (kavmin akı llı lar') onu söndürmezlerse, bu ateşin koru 
cesetler ve başlar olacaktır. Ateş  iki çöp ile parlar. Harbin başlangı cı  da söz-
dür (isyanlar propaganda ile başlar). Hayretten bunalarak dedim ki, bilseydim 
Omeyye oğulları  acaba uyanık mıdı rlar, yoksa uyuyorlar mı?.. Eker uykuda-
larsa onlara de ki kalkınız, kı yam zamanı  gelip çatmıştır. 
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Fakat, EmevIlerin, askerlikteki maharetile şöhret almış  olan 
son halifesi Mervan henüz bütün Suriye, Mısır ve Şimali İrak 
kuvvetlerinin başında bulunuyor, yüz bin kişilik bir ordu ile 
Zap suyu kenarında, ihtilâl kuvvetlerini bekliyordu. Ebiil-Abbas-
ın amcası  Abdullah ile Horasanlı  Ebu Avn idaresindeki yirmi 
bin kişilik kuvvet de ırmağın diğer kıyısına gelerek yerleşti. 

Bu iki kuvvet, İspanyadan Kâşgara, Umman denizinden Hazer 
denizine kadar uzanan geniş  ve büyük bir imparatorluğun mu-
kadderatım tayin edeceklerdi... 

Mervan, savaş  alanları nda yetişmiş, değerli ve tedbirli bir 
komutandı. Ordusu sayıca ihtilâlcilerden kat kat üstündü. Fakat 
bu orduda heyecan kaynağı  bir ülkü, kuvvetli bir inzibat yoktu. 
Ordunun başında bulunan ve çok değerli bir asker olan Mervan 
ise, birbiri arkasından baş  gösteren isyan ve felâketlerin çoklu-
ğundan şaşırmıştı. Kendisinden beklenilmeyen, yanlış  tedbirler 
aldı. Heyecanlı  ve imanlı  bir düşman önünde inzibatsız ordusunu 
Zap suyunun karşı  tarafına geçirmek hatasında bulundu. Ordu 
köprüden geçerken, Ebu Avn fedayileri üzerlerine atıldılar. Bir 
kısmı, nehrin karşı  kıyısına geçen, diğer kısmı  henüz obür taraf-
ta kalan Mervan ordusunda korkunç bir panik baş  gösterdi. Bu 
muazzam ordu, bir kaç saat içinde darma dağın oldu. Bir kısmı  
nehirde boğuldu, bir kısmı  kı lıçdan geçirildi. Geri kalanlar da ya 
esir oldular veya etrafa dağıldılar: Emevi Saltanatının kat'l âkibeti 
artık belirmişti 	 

Bir kaç kişi ile savaş  alanından güç bela kaçabilen Mervan, 
Musula sığındı. Fakat Musullular, kendisini şehre sokmadılar. 
Talihsiz hükümdar bir gün evvel hüküm sürdüğü şehirlere bir 
gün sonra, mülteci sıfatiyle bile kabul edilmiyordu 	 

Mervan, Musula giremeyince, ihtilâlcilerin takibinden kurtul-
mak için Suriye'ye doğru kaçtı. Evvela Humusa, sonra Şama 
gitti. Fakat Emevtlerin şanlı  paytahtında da duramadı. Palestin 
üzerinden Mısır hududlarına kadar koşdu. Fakat, ihtilâlciler ken-
disini burada da rahat bırakmadılar. Nebatiler'e aid Busayr adlı  
bir mabet te yakalayarak kafasını  kestiler. 

Entirika, zulüm, kan, ateş  gibi türlü yollarla Şam'da 661 den 750 
tarihine kadar saltanat süren Om ey ye Oğullar ı  aynı  yollarla 
ebediyyen tarihe gömülmüş  oldu (750). Bu, büyük olayın kahra- 
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manları  başta Horasan% Eba müslim, Kahtaba, ESu Avn, Tuharis-
!anti' Bermek oğlu Halit olmak üzere Horasan%lar, Tuharistan%lar 
Buhöra%lar, Harezmliler ile bir kısım iranlılar idiler. Çoğunluğu 
tûrkler teşkil ediyordu. 

Türkler, başlıca rolü oynadıkları  Eba Müslim ihtilâlinde mu-
vaffak olunca, bu hareketin yarattığı  Abbasi devlet i' ni benim-
sediler. Bir taraftan yeni kurulan Abbas Oğullar ı  impar a-
torluğ  u' nda önemli yerler almağa, diğer taraftan da Eba Müslim 
in yardımiyle yurtlarına göz diken Çinlilere karşı  koymak tedbirle-
rini aramağa başladı lar: 

Ome y y e okullar ı' nın son zamanlarada, Seyhan boylariyle 
Köşgar bölgesi, garptan arapların, cenup doğudan da Çinlilerin 
hiicumlanna uğramakta idi. Her iki taraf, bu bölgeleri elde etmek 
istiyordu. Buraların asıl sahibi olan türkler ise her iki istilacıyı  da 
yurtlarından uzaklaştırmak için çarpışıp duruyorlardı. 

Eba Müslim, Horasan'dan Omeyy e oğulları  hükümetini sürüp 
çıkardıktan sonra büyük Göktürk devletinin parçalanması  neticesinde 
Çin imparatorluğu nüfuzu altına düşen ve henüz islâm dinine 
girmemi§ olan küçük Türk beylikleri, Çinle olan bağlarını  keserek 
Eba Müslim ile birleşmek temayülûnü göstermişlerdi. Bu yeni du-
rum karşısında Çin Imparatoru Seyhan boylarındaki beylikleri 
sındırmak ve tekrar Çine bağlamak üzere Köşgar bölgesi genel 
komutanı  Kao-Siyen-Çeyi buralara gönderdi. Çin komutanı  saş  
(Taşkend) beyini esir ve şehri yağma etti '9. 

şaş  beyi vassallık borcunu yapmamakla suçlu görülerek 
gönderildiği Çinde başı  kesildi. Beyin oğlu kaçıp kurtuldu. 
Eba Müslim, propagandacılanna katılarak, o da çinlilere karşı  is-
yan uyandırmağa koyuldu. Çin generali Kao-Siyen-Çe, Seyhan 
boylarında örneği görülmemiş  zulümler yaptı. Türk beylerinden 
bir çoğunu tutsak olarak Çine gönderdi. Bunlar arasında Türkeş-
ler Hani Ipo da bulunuyordu 20. 

19  Çin tarihlerinde esir edilen bu beyin adı  Çince Na-Kiu-Pişe şeklinde 
yazı lmıştır. 

29  Karalar - Sarı lar adlariyle ikiye bölünen Turkeşler sonraları  tekrar 
kuvvetli bir birlik kuramadıkları  ve haccetmelc üzere gittiği Mekke'den Bakdada, 
Iraklı  dönen Eba Müslimin de nankör Abbas? halifesi Mansur Devanikt taraf ı n-
dan alçakca öldürüldüğü halde, Çinin büyük Tong siflülesi orduları , bir daha 
Seyhan boylarına sokulamamışlardır. Bunun sebebini, Çinde dahil? harplerin 
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Eba Müslim, Çin generaline karşı  türklere yardım etmek üzere 
Ziyad bin Sdlih komutanlığında mühim bir kuvvet gönderdi. Yerli 
Türk beylerile birleşen bu ordu, 7 alas (Tıraz) yakınlarında Çin 
kuvvetleriyle karşılaştı. Talas suyu kıyılarında türklerin gelecek 
mukadderatını  tayin edecek olan büyük meydan savaşı  başladı. 
Beş  gün süren bu savaşta, Çin ordusunda bulunan Karluk türk-
leri, kan kardeşlerine karşı, silah kullanmıyarak savaş  alanından 
çekildiler: Meydan muharebesi, Çin ordusunun kesin bozgunluğu ile 
sona erdi (751). 

Büyük Talas muharebesi, yarım asırdan beri batı  Türk elle-
rinde egemenlik süren Çin ımparatorluğunu, kesin surette bu alan-
lardan çekilmek zorunda bırakmıştı. Müteakip asırlarda Tang 
orduları  bir daha bu bölgelere gelememişlerdir 21. 

Türkler, Merv, Isfahan, Fırat ve Zab meydan muharebelerile 
arapları , Talas meydan muharebesiyle de Çinlileri yenmişlerdi. 
Tarihin akışı, gelecek zamanlar için onlara iki yol açmıştı : bun-
lardan biri, yüz yıllardanberi olduğu gibi, şimalden Çine inerek 
orada bir imparatorluk kurmak, ikincisi de batıya doğru akarak 
Abbas Oğullar ı  idaresinde kurulan İslam imparatorluğuna hâkim 
olmaktı. Türkler, ikinci yolu beğendiler ve tuttular. Tarihi mu-
kadderatın tayin ettiği bu yol, tabiatiyle türkleri ayni zamanda 
islam dinine de sokacaktı. 

Ebu Müslim ihtilali, onları  imparatorluğun içrlerine götürmek 
suretile bu mukadder yola sokmuş  oluyordu. ihtilalin doğurduğu 
devlette bütün müslümanların - ırk farkı  olmaksızın - her hususta 
müsavi ve egemenlikte ortak olmaları, türklere evvelce bir türlü 

başlaması nda, bundan istifade eden Uygur türklerinin de kuvvetlenmiş  olma-
sında aramak icabeder, şöyleki: 

Yun-nan daki küçük prenslikleri birleşdirerek başlarına geçen Nan-Çao 
kralları , Tang imparatorlarına büyük gaileler açmıştı . Bu durumdan faydalanan 
bir general 756 da Tang imparatorunu paytahtından kaçmak zorunda bırakmıştı. 

744 de Kara-Balgassun merkez olmak üzere bir hükümet kurmuş  olan 
Uygur türkleri, Çinin bu iç durumundan istifade ederek hudutları nı  batı ya 
doğru genişletmiş, buralardaki Türk boyları nı  hilkimiyetleri altında toplaınış, 
Müslüman Türk elleriyle Ç in im p a r a t o r I u u arası nda, Çinin müstakbel 
batı  istiliisına karşı  aşılmaz bir sed kurmuşlardı r. 

21  Chavanne, Garbi Tukyulara dair vesikalar s. 209 ve müteakip. 
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ısınamamış  oldukları  müslümanlığı  sevdirmeğe başlamıştı. Ihti1â1 
hareketine karışmış  olan Tuharistan'll türklerden bazı ları nın ilk 
Abbasi halifelerinin en nüfuzlu danışmanları  olmaları, finans ve 
yönetim işlerini ellerine almaları; onlara, yüksek yeteneklerile çok 
geçmeden yeni imparatorluğa hâkim olacakları  kanaatini vermişti. 

Bu yolda ilk adımı  atanlar, Tuharistan'll Bermek oğulları  oldu. 
Yeni imparatorluğun finans ve yönetim işlerini tanzime memur 
edilen Bermek oğlu Halit ile oğlu Yahya, yeni imparatorluğa 
merkez olmak üzere Irakta Bağdat şehrini kurdular. Bedevi sal-
tanatı= merkezi olan Şam karşısında, yeni kurulan Bağdat, me-
deni bir devletin merkezi olacak surette, yer yer saraylar, umumi 
müesseseler, askeri kışlalar ile süslendi. Hukuki, mali, idari, bü-
tün devlet şubeleri teşkil olundu. Ilim, fen, edebiyat, musiki ve 
güzel sanatların inkişaf' için gerekli tetbirler alı ndı. Siiryani, Yu-
nan, Fars ve Sanskrit dillerinde yazılmış, ilim, fen ve felsefeye 
ait kitapların Arapçaya çevrilmeleri için bilgi kurumları  kuruldu. 
Bu kurumlardan bir kısmı  Bermek oğulları nı n konakları nda ça-
lışıyorlardı  ". 

Devlet idaresi için yaratılmış  olan Bermek oğulları, umumi-
yetle yüksek düşünceli, ince tedbirli, azim ve iradeli, Alicenap ve 
cömert insanlar& Bunlardan Yahya ile op;ulları  Fazl ve Cafer 
güzel idareleri, emsalsiz sehalarile Harun Reşit zamanını, Abbasi 
imparatorluğ  u'nun altın devri yaptı lar. 

Horasanlı  Ela Müslim, Abbas okullarını  iktidar mevkiine çı-
karan büyük inkılâpta ne kadar önemli bir rol oynamış  ise, Tu-
haristanll Bermek oğulları  da imparatorluğun kuruluş  ve yükseli-
şinde ayni hizmeti gördüler. Sarsı lmaz bir azim, samimi bir gayretle 
imparatorluğu, bilgi, medeniyet ve şevket itibarile en parlak dev-
rine çıkardı lar. 

Alevilerden Yahya'nın Deylem'de çıkardığı  isyanı, kan dök-
meksizin bastırdılar. Emeviler devrini al kanlara bulayan haricileri 
sındırdı lar. Ali oğullarına taraftar olan Şiileri abbasilere ısındı rdılar. 

Bizans imparatorluğu ile Abbas halifeliği arasındaki hudut- 

22  Türklerin İslam medeniyetine olan hizmetleri hakkı nda Birinci Tarih 
Kongresi için hazı rlamış  olduğum tezde esaslı  tafsilat verilmiştir. 	Birinci Tarih 
Kongresi zaptı na müracaat ] 
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ta, Tarsusetan Malatya' ya kadar uzayan bölğede Avasım adiyle 
müstakil bir hudud eyaleti kuruldu. Horasan, Sugd, Tuharistan 
taraflarından getirilen türkler, hudut muhafızı  olarak buralara 
yerleştirildi. Müstakil Avasım vali ve komutanlığına da Ferec-iil-
Hadım-iit-Türld adında bir komutan seçildi. 

Bermek oğulları, imparatorluğa yaptıkları  büyük hizmetlerle 
nihayet Harun Reşit devrinde, yalnız devlette değil, halifenin 
şahsına aid işlerde de istedikleri gibi serbestce hareket edebilmek 
selâhiyetini kazandılar 23  . 

Müslüman camiasına giren türklerin Abbas oğullar ı  İ mp a-
r atorluğ  u'nun mülki, siyasi, idari ve askeri en yüksek mevkilerine 
çıkmaları  Ceyhun nehri ötesinde bu camiaya karşı  büyük bir 
ilgi uyandırdı. Fergana üsriişene, Tuharistan bölgelerinden, hattâ 
Seyhan ötelerinden Bağdat'a doğru bir insan akını  başladı. Artık 
bu bölgelerdeki beyler ve tüdünler nezdinde Bağdat'a bağlı lık, 
Şam'a bağlı lık gibi ;:erefsizlik sayı lmıyordu. 

Anası  Türk olan Halife Memun'un, Preasliğinde Horasan valisi 
iken türklere karşı  güddüğü anlayışlı  siyaset, bu akını  ve bu 

23  Müverrih ibni Taktakt Bermek okulları ndan Caferin Harun Reşit üze-
rindeki nüfuzunu gösteren şöyle bir vak'a naklediyor. [Ibni Taktaki 
Mısır tabi s. 152-153] Cafer bir gece sarayında nedimleriyle husus? bir müsamere 
tertip etmişti. Hâcibe nedimlerinden olup müsamereye gelecek olan Abdülmelik 
bin Salih'ten başka kimseyi içeri almaması  emrini vermişti. O zamanki modaya 
göre kendisi ve davetlileri gece eğlencesine mahsus kırmızı , sarı  ve yeşil renkte 
ipekli elbiseler giymişlerdi. Kadehler teati edilerek eğlence bütün neş'esiyle 
devam ederken birdenbire Halife Harunun amcası  Abdiilmelik'in içeriye girdiği 
görüldü. Abdülmelik, bu gibi eğlence ve işret âlemleri aleyhinde sofu meşrep 
ve mutaassıp bir zattı. Birkaç defa Harun Reşit kendisini bu gibi müsamerelere 
çağırdığı  halde gelmemişti. Hacibin Cafer'le görüşmeğe gelen bu zatın, Cafer'in 
müsamere salonuna alı nmasına emir verdiği Abdülmelik bin Salih ile aynı  
isimde olmasından yanı lmış, kendisini salona almıştı . Fakat, iş  işten geçmişti. 
Cafer fena halde sıkı lmış, rengi sapsarı  olmuştu. Onun kendisini bu vaziyette 
görmesini istemiyordu. Ahengi bozmak, meclisi dağıtmak ta nedimlerine, oradaki 
cariyelere karşı  ağırına gidiyordu. 

Abdülmelik Cafer'in sı kı ldıgını  görünce: "Rahatsız olmayınız; bana da bir 
müsamere elbisesi getirilmesini emrediniz» dedi. Elbiseyi giyerek meclise iştirak 
etti. içmek için şarap istedi ve ahenge katı ldı . Cafer bundan çok memnun ol-
muştu. Abdiilmelik'e kendisinden bir isteği olup olmadığını  sordu. Araları nda 
şöyle bir muhavere geçti: 

Abdülmelik — Halifeye arz ve is'afını  rica edeceğim üç istirham ı m var. 
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ilgiyi büsbütün arttırdı. Bu bölgelerin müslüman tûrkleriyle görü-
şüp konuşan Kâşgar. Yedisu türkledyle ÇU nehri boylannda 
oluran Karluklar" Seyhan boylarında yurt tutan Oğuzlar, bağlı  
bulundukları  Budi'lik, Mani'lik, ve Şamani'lik dinlerini bırakarak 
bu yeni camiaya kanşmağa namzed oldular. 

Abbas"' halifeleri de devlet ve ordu işlerini türklerin eline 
bırakmak' siyasal çıkarlarına daha uygun buluyorlardı : Eba 
Müslim ihtilâli ile, yani türklerle iranlıların yardımiyle hükümete 
geçen A b bas Okullar 1, geniş  imparatorluğu idare etmek ve ko-
rumak işinde araplara güvenüp dayanmazlardı. iranhlar ise Abbas 
Okullar ndan ziyade Ali evladlarına taraftar bulunuyorlardı. 
ihtilâlin elebaşılarından Ebu Seleme, Ali oğullarına olan bu meylini 
göstermiş, onlardan birini halifeliğe geçirmek istemişti 25. iranlılardan 

Cafer — Hacetleriniz heman is'af olunacaktır. 
Bir milyon dirhem borcum var. Tesviyesini rica ediyorum. 
Bu para hemen şimdi konağınıza gönderilecektir. 
Oğlumun zengin bir vilayete vali tayin edilmesini istiyorum. 
Oğlunuza Mısır valiliğini tevcih ettim. 
Oğlumun Halifenin kı ziyle evlenmesi en büyük emelimdir. Aynı  
Hanedandan olduğumuz için Halifenin kızının küfvüdür. 
Emir-ül-mümininin kızı  şu kadar mehr ile oğlunuza tezviç edil-
miştir. 

Abdü/me/ik, evine döndüğü zaman, bir milyon dirhemin gönderilmiş  oldu-
ğunu gördü. Cafer ertesi gün Harunun huzuruna gitti. Abdülmelikin geceki zi-
yaretini, kendisinin bulunduğu vaziyeti, araları ndaki muhavereyi, isteklerine 
verdiği cevapları  arzetti. Cafer Halife sarayından çıkmadan Abdülmelikin oğ-
lunun Mısır valiliğine tayin fermanı  çıktı. Kadı  ve şabidler davet edilerek Ha-
lifenin kızı  ile Abdülmelikin oğlunun nikahlar' akdedildi. 

24  766 tarihlerine doğru, doğudan Ça irmağı  vadisine kadar ilerliyen Kar-
luk türkleri, eski batı  Göktürk Hanlığının iki mühim Başkendi olan Tokmak ve 
Talast (Tıraz) ı  aldıktan sonra müslüman Türk ellerine yaklaşmışlardı . Karluklar 
evvela kendileri islam dinine girmiş, sonra da müslümanlığın doğu bölgelerdeki 
tfirkler arasına girmesi hususunda köprü vazifesini görrniişlerdir. Bu suretledir ki 
1048 tarihlerine doğru Taskend ve Farap ötelerinde sakin olan iki yüzbin aile 
hep birden islam dinine girmişlerdir. 

25  Eba Müslim'in muzaffer orduları  İrak sınırlarına dayanınca, bu bölgede 
ihtilal hareketi başbuğu olan Ebu Seleme, Ali okullarını  iktidar mevkiine getir-
mek istediğinden, Imam Ibrahim'in zehirlenmesinden sonra gizlice Surigeden 
Iraka gelen Abbasi okullarını  Küfede bir evde saklamış, bunların geldik-
lerini Abbasi taraftarlarından gizlemişti. Ebu Seleme'nin Ali'nin büyük oğlu 
Hasan'ı n torunlarından Mehmet Mehdryi veya diğer birini halifeliğe ğeçirmek 
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bazıları  da, fırsattan istifade ederek eski Sasâni kisralığını  di-
ıriltmek hevesine düşmüşlerdi 26  . Bu sebebten Abbasiler, impara-
torluğun müdafaası, saltanatlarının korunması  işinde emniyet 
edilecek erleri ancak türkler arasında bulacaklarını  anlamış-
lardı. Türkler, gerek askerlik ve gerek idare ve inzibat itibariyle 
diğer kavimlere üstün olduklarını  göstermişler, yüksek seciyeleri, 
dürüst hareketleri ve hele merdlikleriyle her hususta kendilerine 
güvenilebileceğini isbat etmişlerdi. 

Türkler, Emevilerle Haşimiler, Abbasilerle Aleviler arasındaki 
münazaalara Arap batınları  arasındaki mücadeleden başka bir 
mahiyet atfetmiyorlardı. Türklerin tek bir amacı  vardı: Bu büyük 
islâm Imparatorluğuna hâkim olmak 27.... 

Anaları  Türk olan Halife Memun ile Mu'tasımın siyasetleri, 
türklere bu amaca erişmek yolunu temamiyle açmış  oldu. 

Halife Harun Reşit' in ayrı  ayrı  iki Türk kızından doğan 
bu iki oğlundan evelkisi, Arap ana (meşhur Zübeyde) dan olan ve 
araplık siyaseti güden kardeşi Mehmet Emin'e karşı  Türk ellerinden 
topladığı  kuvvetlerle galebe çaldığı  gibi, Mu'tasım da içten ve 

istediğini hisseden Abbas oğulları , gizlice keyfiyetten Eba Milslim'i haberdar 
etmişlerdi. Eba Müslim taraf ından gönderilen biri, ihanetle ittiham edilen Ebu 
Seleme'yi öldürmüştur. 

26 .joy,.....11 	 C. 2, s. 10. 

27  Kitab-ül-Fahrlden naklettiğimiz aşağıdaki satırlar, türklerin bu hki-
miyeti nekadar kesin bir surette elde etmiş  olduklarını  göstermektedir: 

Müverrih 1bni Taktaki (Mehmet bin Ali bin Taba' Taba) Kitab-iil-Fahr1 
adlı  eserinde ( s. 179-180 Mısır tab'ı  ), Abbasi halifelerinden Mütevekkil, oğlunun 
hazırladığı  suikasde kurban olmasından sonra, imparatorlukta bütün hüküm 
ve nüfuzun türklere geçtiğini, halifelerden istediklerini yerinde tuttuklarını , 
istemediklerini hal'ettiklerini anlattıktan sonra şöyle bir menkıbe naklediyor: 

» 

(x..k cah 	 Iı4j1 	j,fr1lil : JUI .4,1131, 	3kri 

j•-•  "  
Mu'tez hilfifete geldiği zaman, maiyeti halkı  müneccirnler getirerek Hali-

fenin ne kadar yaşayacağını , hilafet makamında ne kadar kalacağını  sormuş-
lardı . Orada hazır bulunan zurafadan biri kendini tutamıyarak söze karışmış: 
.'Bunu ben daha iyi bilirim',  demişti. «Pekiyi, o halde ne kadar yaşar, ne kadar 
hüküm sürer" diye sormaları  üzerine o zat : «türkler ne kadar isterlerse,* ceva-

bını  vermiş, bu cevap karşısında oradakilerden gifimiyen kimse kalmamıştı . 

Mes'ad1 	iJ..Lf s. 302 Mısır tab'ı. 	 c. 2, s- 117. 

Belleten: C. VI, F. 13 
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dıştan gelen sademelerle sarsılmağa başlayan imparatorluğu tut-
mak için, milli seciye ve kabiliyetlerini yakından tanıdığı  türklere 
dayanmak lüzumunu duydu. Türlü vaid ve iltifatlarla Fergana 
ve üsritşene bölgelerinden bircok Türk gençlerini Bağdada ge-
tirdi. Bir hassa ordusu kurdu. Tekin'lere (beyzadelere) divanda 
önemli vazifeler verdi. Tarhanları  da hassa ordusu subaylıkla-
nna, komutanlıklanna geçirdi. 

Tekin'lerle Tarhanelara zengin malikâneler, geniş  topraklar 
verdi. Bunlar arasında Ye/ikin gibi bazıları, centilmenlikleri, asilâne 
hareketleriyle erkenden herkesin sevgi ve saygısını  kazandılar. 
Erlere dolgun maaşlar bağladı. Bunların milli seciyelerinin ahlaki se-
labetlerinin bozulmaması  için esaslı  nizamlar koydu. Bu nizamlara 
göre, hassa ordusuna mensup erler, ancak Türk kızlariyle evlene-
bileceklerdi. Bir Türk eri, evlendiği Türk kızını, Arap ananesindeki 
kolaylıktan istifade ederek, hiç bir suretle boşayarnıyacaktı. Türk 
erleriyle evlenecek Türk kızlanna da hazineden muayyen maaşlar 
verilecekti. Bu maaşlar evlendikten sonra da kesilmiyecekti. 

Hassa ordusu er ve subayları, imparatorluk ordusundaki başka 
kavimlere mensup olan er ve subay [ara nisbetle daha mümtaz, 
kıyafet ve elbise itibariyle de daha gösterişli idiler. Mutasım, Türk 
er ve subaylarının Bağdat'ın bin bir türlü fenalıklanna alışmama-
ları  için, Samarra şehrini kurdu. Kendisi de hassa ordusiyle 
birlikte buraya çekildi (835). 

Türkler, yeni kurulan Samarra şehrinde, memleketlerinde olduğu 
gibi boy boy, soy soy yerleştiler. Subaylar arasında askerlikte 
maharetleri, siyaset ve idaredeki dirayetleriyle arkadaşları  arasın-
da yükselerek komutanlığa çıkanlardan Afşin, Büyük Boğa, Küçük 
Boğa, Hah, Eşnas tarihte büyük izler bırakacaklardı. Türk ve 
diğer unsurlardan mürekkep büyük halife ordulanna kumanda 
eden bu Türk komutanlarından Afşin gibi bazılarının eski dinle-
rine bağlılıklarını  bırakıp bırakmadıkları  bile şüpheli idi. Abbas 
O ğ  u 11 a r ı  devrinde yaşıyan büyük bir mûverrih, Mu'tasım 
devrinde kurulan bu Türk ordusundan bahsederken şu satırları  
yazıyor: "Bu ordu, genç, dinç, güzel ve levend erlerden teşekkül 
etmişti. Bunlar, ipekli elbiseleri, sırmalı  kuşak ve kı lıç askıları  ile 
herkesin takdir ve hayranlıklarını  üzerierine çekiyorlardı. Bu 
türkler sayesinde Abbas Oğullar ı  Devletinin nüfuzu yerleş-
meğe, islam şevketi yükselmeğe başladım. 
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Mes'udinin dediği gibi, bu tûrkler sayesindedir ki, Abbas 
Oğulları  Imparatorluğunu ve müslüman dinini tehdit eden iki büyük 
müttefik düşman ezilebilmiştir. Bu iki düşmandan biri Azarbaycan 
ile Erran arasında bu günkü Karabağ  bölgesinde zuhur eden 
Hurremiye fırkası  28  diğeri de Şark ı  Roma Imparatorlu ğu 
idi. Her iki tehlike de yalnız Abbas Okullar ı  impar at o r-
1 u ğ  u'nu değil, Islam dinini de tehdid ediyordu. 

Karabağ  bölgesinde oturan ve eski Iran dinlerine bağlı  olan 
Cavidaniye taifesi arasında teşekkül eden Hurremiye fırkası, Papak 
(Arap tarihleri bu ismi Babek suretinde kaydederler) adlı  enerjik 
bir lranlının başa geçmesiyle daha Me'mun zamanında korkunç bir 
tehlike şeklinde belirmişti. Bu bölgede Bezz denilen bir kaleyi merkez 

28  Hurremiye mezhebi, Iranın eski Zerdiişt dini tortulariyle Sdıantler dev-
rinde zuhur eden Mani ve Mezdek mezheplerinin meharetsizce karıştırı lmasından 
doğmuş  bir halita idi. Bu halitaya ruhların bir bedenden diğerine geçtiği 
(Hulül) akidesi de sokularak bir nevi garip Hulöliyeci kommunizm vücuda 
getirilmişti. 

Ebu Said Sem'dnt, kitab-ül-Ensab adlı  eserinde, Hurremiye mezhebinin Sd-
adnIlerden Kubad zamanında zuhur eden Mezdek mezhebinden mülhem olduğunu 
tasrih ettikten sonra bunların haramları 	saydıklarını, hoşlarına giden 
her memnuiyeti mübah gördüklerini, malların, kadınların iştirâki esası nı  kabul 
ettiklerini, eski iranlı lar gibi analariyle, kız kardeşleriyle, kızlariyle evlendik-
!erini haber vermektedir. 

Sem'dnIye göre, Hurremiyeler, Epikiiriyenler gibi her şeyi hoş  gördükleri, 
her zevki mübah saydıkları, hayatı  neş'e, huzur ve safin, zevk ve eğlence ile 

geçirmeği gaye edinmiş  oldukları  için adlarını , Farsça Şadan ve hoşhâl mana-

sına gelen Hurrem lâfzından almışlardı. Bunun içindir ki Hurremigeleri ihtilfıle, 

çarpışmağa süriikliyen Papakin bu mezhebin esaslarından ayrı lmış  olduğu iddia 

edilmektedir. 

Sem'entnin bu iddiasına göre Hafizin : 

J, 4" 	Zır'ıt'‘. 
«Bir kimseyi incitme de ne istersen yap. Çünki bizim şeriatimizde gönül 

kırmaktan başka günah yoktur,. beytindeki şeriat, Papaktan önceki Hurremiye 

mezhebi olsa gerek... 

Hurremige adı nı  Erdebil bölgesindeki eski Hurrem sancağının adiyle ilgili 

görenler de vardır. Bunlara göre bu f ırka ilk önce burada zuhur etmiş  olduğun-

dan mensuplarına buraya nisbetle Hurremiye denilmiştir. 

İbni Nedim de (Fibrist) de eski Hurremiyelere Muhammere yani kızı llar 

ve Papakin peyrevlerine Hurremdinige yani Hurrem dinliler 

bunların Azarbaycan, Deylem Dinever, Isfahan ve Ehvaz da münteşir bulun-

dukları nı  söylemektedir. 
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yapan Papak az zamanda heman bütün bu çevreye hâkim olmuş, 
nüfuzu Azarbaycandan Deyleme, Isfahana, Ehvaza kadar yayı lmıştı. 

Hurremiyeler, müslümanlığın bütün kuvvetine rağmen, bir 
türlü kendi camiası na sokamadığı  eski dinlere bağlı  iranlı ları  
temsil ediyorlardı. Müslümanlığa karşı  bu eski dini canlandırmak 
için, bir çok ihtilâl haraketleri olmuş, fakat, enerjik ve iradeli bir 
lider çıkamamış  olduğundan, bütün bu kı mı ldanışlar, Araplar 
tarafı ndan şiddetle bastı rı lmıştı. 

Harun Reşitin oğulları, Emin ile Me'mun arası nda da-
hilt çarpışma başlayınca, eski dinlerini ihya ülküsünü besleyen 
İ ranlılar, tekrar ümide düşmüşlerdi. Me'munun ilk devirlerinde 
bu karışıklık bir müddet daha devam ettiğinden, milli ülküye 
bağlı, enerjik ve iradeli bir adam olan Papak bu mefküreyi en 
canlı  bir surette yaşatan Cavidaniye taifesinin başına geçti," ih- 

29  İslâm dünyası nda baş  gösteren mezhepler tarihi kadar, siyasi tarihte 
de önemli bir şahsiyet olan Papak' ı n, hâl tercemesi oldukça karanlı ktı r. Eski 
müverrihlerden yaln ı z Mes'udt, adı nı n Hüseyin olduğunu söyler. Bu, Papak ı n 
birçok iranlı lar gibi eski dine bağlı  kalmakla beraber siyaseten müslüman adı  
almış  olduğhnu göstermektedir. Ibni Cerir, Papak ı n, piç olduğunu anlatan bir 
macera kaydediyor. Dineveri ise, Papak ı n Eba Miislimin Fatma adlı  kı z ı ndan 
doğduğunu, babası nı n da Mutahhar isminde olduğunu söylüyor. Dineverrnin 
bu rivayeti müverrih Mes'udrnin Hurremiye f ı rkası nı n, Eba Müslimin ölü-
münden sonra çı kan ve biri kendisine, diğeri kı zı  Fatmaya nisbetle, Müslimiyye 
ve Fatimiyye adları nı  alan f ı rkalardan ikincisi olduğu yolundaki iddiası na 
tevafuk etmektedir. 

Papakı n menşeine dair oldukça uzunca malümatı  Ibni Nedim'de E Fihrist 
3, 480-82 M ı sı r tab'l ] görüyoruz. Bu malfimata göre, Papak ı n babası , Süsüntlerin 
paytahtı  olan Medayin şehri ahalisinden Abdullah isminde biridir. Abdullah 
buradan Azarbaycan tarafları na göçmüş, Erran bölgesinde Bilülübad adlı  köy-
de yerleşmiş. Arkası na yüklendiği yağı , civar köylere götürüp satmak suretiyle 
geçiniyormuş. Bu köylerden birinde bir gözü kör bir kı zla tanışmış, evlenmiş, on-
dan Papak doğmuş. Abdullah köylerde yağ  satmak ticaretine devam ederken 
eşkiya taraf ı ndan öldürülmüş; karıs ı , yetim kalan Papak ı , süt ninelik etmek 
suretiyle bilyütmüş. Papak on yaşına gelince, köyün davarları nı  otlatmak su-
retiyle hayatı nı  kazanmağa, anası na yardı m etmeğe başlamış. Bu havalideki 
Bezz kalesinin bulunduğu alanda oturan tayfanı n şeyhi olan Cüvidan, Gazvin 
tarafları nda sürülerini satarak adamlariyle Karabuğa dönerken, Papak ı n köyü 
yakı nları nda kardan yolları nı  şaşı rmışlar, bu kiiye gitmişler. Papak ı n ana-
sını n evine sığınmışlar. Kadı ncağız, ateş  yakarak ı sı nmaları nı  temin etmiş. 
Fakat, yiyeceği olmadığı  için birşey çı karamamış. Cüvidan, öteberi almak 
üzere Papaka para vermiş; Papak havale edilen işi mükemmelen yapmış. 
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tilâ1 bayrağını  açtı  ( 816-817 ). Tahassun ettiği Bezz kalesinin emni-
yetini temin etmek, yani Arap askerlerine barınacak yer bırak-
mamak için, civardaki bütün köyleri yakıp yıktı; çevreyi çöl ha-
line koydu. 

irandaki ruhi haleti çok iyi bilen halife Me'mun, ilerde im-
paratorluk için korkunç bir tehlike teşkil edeceğini şüphesiz gör-
düğü Papak hareketini daha doğarken bastırmak maksadiyle 
Yahya bin mu'az bin Müslim idaresinde Karabağa kuvvetli bir 
ordu gönderdi ( 819-820 ). Fakat Papakın mehareti karşısında 
bu ordu, hiç bir şeye muvaffak olamadı. Ertesi sene gönderilen 
Ad bin Muhammed de ayni akibete uğradı. Etraftan büyük yardımlar 
almış  olmasına rağmen, bütün ordusu, Papakın kuvvetleri karşı-
sında eridi 

Cdvidan, bu çocuğun zekâ ve kabiliyetine hayran olmuş; çocuğu beraber g'd-

türerek yetiştirmek, kendisine de her ay bir maaş  göndermek suretiyle Papakı n 

kendisine verilmesini anasından istemiş. O da razı  olmuş. Bu suretle Papak 

Cdvidaniye tayfasının içine girmiş, Bezz kalesinde yerleşmiş; biiyümüş, serpil-

miş, onsekiz yaşına geldiği zaman, Cdvidan bir düşmanı  ile yaptığı  bir çar-

pışmada yaralanmış, evine döndükten üç gün sonra ölmüş, Cdvidan' ın genç 

karı sı , Papakla gizli münasebette bulunuyormuş, Cdvidanın öldüğünü görünce 

Papak ı  çağırmış, kendisine : « Sen, cesaretli, akı llı  bir gençsin; Cdvidan öldü. 
Fakat ben ölümünii henüz miiridlerinden hiç kimseye haber vermedim. Hazır ol; 

yarın sabah miiridleri toplı yarak onlara Cdvidanın öldüğünü haber verdikten 

sonra şu sözleri söyliyeceğim : Cdvidan ölmeden evvel bana : « Bu gece öle-

ceğim. Ruhum bedenimden çıkarak Papakın bedenine girecek, onun ruhiyle 

birleşecektir. Papak, hem kendisi, hem de sizin için kendisinden önce ve ken-
disinden sonra hiç kimsenin yapmadığı  ve yapamıyacağı  işleri becerecektir. 

Ülkeler alacak, zalimleri (arapları ) mahvedecek, Mezdek dinini yeniden kura-

caktı r. Onunla, aranı zdaki düşkiinler ulu, âcizler kudretli olacaktır. » 

Papak kadı nın bu teklifini kabul ediyor. Cdvidan' ı n karısı  sabah olunca, 

kocası nın bütün miiridlerini, askerlerini çağırtı yor. Onlara bu sözleri tekrar-

lıyor. Miiridler, niçin bizi çağırarak, bu sözleri kendisi söylemedi, diyorlar. 

Kadın, cevaben : « Böyle yapacaktı , fakat gece herbiriniz evlerinize gitmiş-
tiniz. Gece vakti sizi toplatmağa teşebbüs etseydi, hain araplar, kuşkulanırlar, 

işe mani olurlardı• Bunun için, size tevdi edilmek üzere bu sırrı  bana emanet 

etti. Eğer kendisine iymanınız varsa, dediklerini tutunuz I » 

Bunun üzerine müridler, kadı nı n sözlerine inanıyor, Papak ı , şeyhleri Cd-

vidan'ın halefi tanıyor, ona brat ediyorlar. 

İbni Nedim'in, bir masalı  andı ran bu rivayeti üzerinde fazla duracak de-

ğiliz. Papak ı n Cdvidan'ı n ölümünden sonra yerine geçtiği ve karısiyle evlen-

diği diğer kaynaklar taraf ından da teyit edilmektedir. Papakın zekâsı , ce- 
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824 ve 829 da gönderilen ordular da ayni talihsizlikle karşı-
laştılar. 829 da gönderilen ordu komutanı  Muhammed bin Homeyd, 
Papakla söz birliği etmiş  olan civardaki mahalli beyleri te'dip 
ettiyse de Bezı  kalesi üzerine yaptığı  hücumda, pusuya yatınlan 
Papak kuvvetleri tarafından, başta kendisi ve ileri gelen subay-
ları  olmak üzere bütün ordusu imha edildi... 

Papakın parlak muvaffakiyetleri Iranda, gizliden gizliye eski 
dine bağlılıklarını  muhafaza edenler arasında, şöhretini günden 
güne artırdı. Nizam-ül-Mülk'ün siyasetnamesinden öğrendiğimize 
göre Hurremiyelerden Meıdek oğlu adında biri, başına topladığı  
taraftarlarla, Isfahanla Azarbaycan arasındaki alanda oturan 
müslümanları  doğraya doğraya ilerlemiş, Azarbagcan, Kühistan 
ve Fars bölgelerini alkanlara bulamıştı. önlerine gelen mamure-
leri yıkıp yakan, insanları  kesip biçen Mezdek kuvvetleri, her 
tarafı  dehşetler içinde bırakmışlardı  (833). 

Me'mun, Tarsus da gözlerini hayata kaparken veliahdı  olan 
kardeşi Mu'tasıma, Hurremiyelere karşı, cesareti tecrübe edilmiş, 
kararında sarsılmaz, kudretli bir komutan göndermesini, ona silah 
ve para cihetinden her yardımı  yapmasını, savaş  uzarsa, sık sık 
yardım göndermesini vasiyet etmek suretiyle Papak ihtilâlinin 
önemini anlatmıştı. 

sareti, araplara karşı  olan sönmez busumeti, Hurremiye esaslarına bağlı lığı , 
onu Ca vidan'ı n postuna oturtan başlıca sebepler olduğu şiiphesizdir. Ibni Ku-
teybe. Makdisf, Yakubf, Ibni Cerir, gibi miiverrihlerden anlaşıldığına göre, 
arapları  yurtlarından koymak, eski dini ilıya etmek, maziye bağlı  iranlı ların 
tek ülkiileri idi. Onlar, bu işi muvaffakıyetle başaracak bir Gave bekliyorlardı. 
Karabağ  bölgesindeki Hurremiyeler ise bu genel idealın kaynağını  teşkil 
ediyorlardı . 

Ibni Nedim'in, Cavidanın karısını n çevirdiği dolaplar hakkı ndaki yazısı nı  
aynen naklediyoruz 

41 41 C.M.; 	 1.13 	;.)V, 	 • 
di:Jı  r t. 	ü (..ı;J 	 ,:r• 	 L.:A....31 

43.i. j 	 z)ı >l .14..  Liı  :JU 
j...rY14.c.  4;1 	 iıı  <X. 	 j 	 Ji-j71.43.  j 

te.3 J ı  •rfa..., 4.! 	 «aLi.-513  
1.11 	121: J 

31  4;1 	cıS 	.)k•-••
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.,V,1113e-L.,:ş.71 4;1; ! <J> 	.4ı.  :AF 	,j1 I r,<.)% 4›,1 	lc.  

( Ibn-iil-Nedim. Fihrist, s. 482 ) 	 4 
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Mu'tasun, iktidar mevkiine geçer geçmez her şeyden evvel, 

imparatorluğu ve müslümanlığı  içinden tehdit eden Papak ihtilâli-

ni bastırmak çarelerini aradı. Fakat isyan iranın garp ve merke-
zinde hemen hemen umumileşmişti. Papak, Bezı  kalesinden ayrıl-
mıyor, fakat, Mezdek oğlu gibi müridler, her tarafı  kasıp kavuruyor, 

kurtuluş  gününü bekliyen eski din taraftarlarının ümit ve cesa-
retlerini arttınyordu. Bir taraftan askeri hareketlerle kuvvetini 
arttırırken, diğer taraftan siyasi tedbirleri de ihmal etmiyor. 
Abbasilere karşı  hareket edecek müttefik arıyordu. Hıristiyanlık 

taassubu galip olan Bizans imparatoru Teofirde kendine bir müt-

tefik buldu 3°. Şöhretli komutanlar idaresinde gönderdiği Arap 

ordularının Me'mun zamanında olduğu gibi esaslı  bir muvaffakiyet 
gösteremediklerini gören Mdtasim imparatorluğu sarsan bu is-

yanın bastırılması  işini türklere bırakmak gerekliğini anladı. Bü-
yük Türk komutanlarından meşhur Afşin'i geniş  selâhiyetlerle 

Papak hareketini bastırmağa memur etti (835). Afşin, evvelâ Er-

bilden Bezze giden yolu emniyet altına almak için gerekli gör-
düğü yerlerde kuleler, kaleler yaptırttı. Buralara asker yerleştirdi. 

Bu suretle Irakla Azarbaycan-Erran muvasala yolunu emniyet 
altına aldı. Papakın durumunu, kendinin bu teşebbüslerine karşı  
ne gibi tedbirler aldığını  öğrenmek için gizli bir istihbarat şebe-
kesi kurdu. 

Halife Mu'tasım, Afşin ordusuna erzak ve mühimmat tedariki, 
bunların karabağa gönderilmesi işini de yine büyük Türk komu-
tanlarından Buğa'ya verdi. Fakat, tâbiyecilikte çok maharetli olan 
cin fikirli Papak, ilk hamlede bu iki büyük Türk komutanını  şa-

şırtacak tedbirler aldı; manevralar yaptı; önce Afsini, sonra da 

Buğayı  geri çekilmek zorunda bıraktı. 

Fakat, Afşin çok geçmeden hasmının taktiklerini, tedbirlerini 
keşfetmiş, asıl kuvvetin nereden geldiğini anlamıştı. Papakın kuv-
vetlerine büyük manevralar yaptıran komutan, onun hizmetine 
girmiş  bir Türk tarhan'ı  idi. Afşin, kışı  çekildiği Erbilde geçirir-
ken, bir Türk gencini ne yapıp yapıp, tarhan'ı  öldürmeğe memur 
etti. Bu genç vazifesini başardı. Tarhan'ın başını  Afşine getirdi. 

3°  Bu anlaşma netieesidir ki ileride göreeekimiz veçhile Teofil impa-

ratorluk hudutları nı  seçmiş, Tarsus bölgesine girmiş, bir çok fenalıklar 

yapmıştı r. 
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Tarhan'ın ölümü, Papakın o zamana kadar daima parlayan yıl-
dızının sönmeğe yüz tutmasına bir başlangıç oldu. 

Papak, bütün tedbirlerine, maharet ve kahramanlığına rağ-
men, nihayet Afşin, Bağa, ve kah gibi Türk komutanlar idare-
sindeki Türk erleri karşısında, imanlı  ordularının eridiğini, dağıl-
dıtını  gördü. Kendisine bir Allah gibi tapınan mûridlerile beraber 
A b ba si imparatorluk u' nu islam dinini ortadan kaldırmak 
tedbirlerini düşiindügii Bezz kalesinin, bu korkunç kartal yuvası-
nın yakılıp yıkıldığına şahid oldu [26 nisan 837]. Kardeşi Abdul- 
lah ve bir kaç nefer müridiyle ormanlara kaçarak canını  kurta-
rabildi. 

Afşin azılı  hasmını  ; Bizans Imparatorluğu arazisine 
kaçırmamak için gereken her tedbiri aldı. Ormanları, askerlerle 
çevirtti. Erran çevresindeki dihkanlara, Ermeni papaslarına, Papak' ı  
gördükleri yerde tevkif etmeleri emrini verdi. Onu yakalayıp diri 
diri teslim edenler bir milyon dirhem mükâfat alacak, her türlü 
vergiden muaf olacaklardı. 

Nihayet Sonbat oğlu adında bir Ermeni papası, ormanda aç 
kalan Papak'ın, ekmek tedariki için gönderdiği adamına emniyet 
telkin etti. Papak'ı  şatosuna davet etti; izzet ve ikram ile karşı-
ladı; gizlice de Afşin'e haber gönderdi. Afşin'in adamları, şatoyu 
kuşatarak koruda avlanan Papakı , kardeşi Abdullah ve berabe-
rindeki bir kaç mürid ile birlikte yakaladılar. Afsin'in huzuruna 
götürülen Papak ondan içinde hayatının en heyecanlı  günlerini 
yaşadığı, yüz binlerce insanın boğazlanması  emrini verdiği 
Bezz kalesini son bir defa daha görmesine mûsade etmesini rica 
etti: yakılıp, yıkı lmış, korkunç bir harabeye dönmüş  olan kalede, 
saatlerce dolaştı, binaların önünde, sokakların başında derin 
derin düşünerek dakilarca durdu. Nihayet elleri kelepçeler içinde, 
Afşin'in karargahına getirildi. 

Bezz kalesinin düştüğü, Papak'ın esir olduğu haberi, Samarra 
ve Bağdat başta olmak üzere bütün imparatorlukta görülmemiş  
bir sevinçle karşılandı. Halife Mu'tasım, esirleriyle birlikte Sa-
marraya döndü. Afşini her merhalede karşılamak üzere, bir çok 
hediyelerle bir takım heyetler gönderdi. Samarra ya girecekleri 
günde başda Mu'tasımın oğlu Harun olmak üzere halife ailesinden 
ve hükümet erkanından bir heyeti, hoş  geldiniz demeğe, halifenin 
hediyelerini vermeğe memur etti. 
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Hediyeler arasında üzeri altın sırmalarla işlenmiş  kırmızı  
atlastan mâmul bir hılkat ile üzeri inciler ve mücevherlerle 
bezenmiş  bir Kalensüve yâni serpuş  bulunuyordu. Hı l'atın göğüs 
yeri en kıymetli yakutlar, zümrûtler ve pırlantalarla tezyin edil-
mişti. 

Halife Me'mun, zamanında Hind racalarından biri tarafından 
gönderilmiş  olan fil ile büyük bir deve de hediyeler arasında idi. 
Fil, kırmızı, yeşil ve sarı  renkte atlaslar, ipekli kumaşlar ile süs-
lenmişti. 

Afşin, Samarraya büyük bir zafer alayile girdi. Kendisi halife-
nin gönderdiği kırmızı  atlas hıl'atı  giymiş, başına da üzerine in-
ciler ve mücevherler bezenmiş  bir ammâme sarılı  Kalensüveyi koy-
muş, bir arap atına binmiş, alayın başına geçmişti. 

Papak, Hindden gelmiş  olan file, kardeşi Abdullah da büyük 
deveye bindirilmişlerdi. Her ikisinin başlarında da Kalensüveler, ar-
kalarında hil'atlar vardı. Askerlerle çevrilen alay, sokakları  dolduran 
halk arasından yavaş  yavaş  Mu'tasımın sarayına gitti 31. Herkes 
yirmi üç sene iranı  dehşetler içinde bırakan, bütün imparatorlukta 
devamlı  bir huzursuzluk yaratan, nihayet müslüman dinini tehli-
keye sokan bu korkunç adamı  haşyetle seyrediyorlardı. Papak'ta 
bütün bu galabalığın o zamana kadar öldürtmüş  olduğu beş  yüz 
bin kişilik kafileye girmemiş  olmasından doğan kinini etrafa 
fırlattığı  haşin ve vahşi bakışlarla belirtiyordu 32. Alay bu suretle 
Halifenin sarayına vasıl oldu... 

31  Mes'adt, zp1.1.1„",!-, 	Halifenin veziri Muhammed bin Abdiilme- 
lik Ezzegyat alayı  seyrederken, fil üzerinde Payak' ın geçtiğini gördüğü zaman 
«Fil Horasan şeytanını  götürmek için adeti veçhile yine rengürenk kumaşlarla 
bezendi. Fil, ancak şiihretli insanları  kepazece sokaklarda dolaştırmak için renk-
lerle bezenir, süslenir' mealinde olarak şu beyti söylemişti: 

. 	4-bur j.,11% 

. 
İbn-üz-Zegyat'ın Papaka Horasan şeytanı  demesi, başının teşhir için Hora-

sana gönderilmiş  olması  Mes'udtnin Papakın Eba Müslimin kızı  Fatmadan dot-
muş  olduğu yolundaki riveyetini kuvvetlendirmektedir. 

32  Papakı n hüküm sürdüğü 22 yıl içinde öldürtmüş  olduğu arablarla samimi 
müslüman olan iranlı ların miktarı  hakkında kaynaklar muhtelif rivayetler nak-
lediyorlar. Mes'udt, bunların adedinin beş  yüz bin olduğunu, Makdest ise kadın 
ve çocuklarla birlikte bir milyona bank olduğunu söylüyor. Bezz kalesi alındığı  
zaman mahbus ve esir olarak kalede bulunan müslümanların miktarı  hakkında 
da kaynaklarda büyük rakamlar görülmektedir. 
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Mu'tasım Papak' ı  bizzat isticvap etti. Dimdik duran Papak, 
kısa ve sert cevaplariyle metanetinin hiç sarsılmamış  olduğunu 
gösteriyordu. Mu'tasım, işkencelerle öldürülmesini emretti. Evvela 
bir eliyle bir ayağı  kesildi. Halife, toplanan halkın manzarayı  
seyretmeleri için perdenin kaldı rılması  emrini verdi. O zamana 
kadar sükûnet ve metanetini bozmamış  olan Papak, diğer elini 
akan kanlarına bulaştı rarak yüzüne sürmeğe başladı. Bunu niçin 
yaptığını  soranlara, "kanım akınca tabii rengim sararacak. Seyre-
denler, yüzümün korkudan sarardığı  zannı na düşecekler. Buna 
meydan vermemek için yüzümü kanımla boyuyorum, „ cevabını  
verdi. Işkence uzun bir müddet devam etti. Diğer eliyle ayağı  da 
kesildikten sonra karnı  yarıldı. Nihayet başı  koparı ldı. Cesedi, 
Samarrada darağacına asıldı. Başı  da İrak şehirlerinde dolaştı rı l-
dıktan sonra teşhir edilmek üzere Horasana gönderildi. Kardeşi 
Abdullahda, ayni işkencelerle öldürülmek emriyle Bağdata gön-
derildi ... Yirmi iki sene süren kanlı  haile, bu suretle ayni vahşet 
ve kanla sona ermiş  oldu! ... 

Fakat, Papaka dereler gibi kan akı ttıran ruh Iranda sönme-
mişti. Bu ruh, Papaktan sonra Karamıta ve Bâtinilik şekil-
lerine inkılâp etmek suretiyle yaşayacak, Selçuk türklerini uzun 
zamanlar uğraştıracaktı  

Şark( Roma Imparatorları, Herakliyfis devrinde araplara ge-
çen Suriye ve Palestini geri almak', dini bir borç tanıyorlar, bunu 
yapmak için fırsat bekliyorlardı. Harun Reşitin ölümünden 
sonra oğulları  Emin ile Me'mun arasında zuhur eden dahili harp, 
onu takip eden kargaşalıklar ve nihayet Papak' ın Imparatorluğu 
sarsan isyan hareketi, Bağdata karşı  birlikde hareket teklifi 
istanbulda çok müsait karşılanmıştı. 

Ikonolas t' lar devrinin son hükümdarı  olan Teofilüs [ 829-
842 ], Abbasi Imparatorluğ u'nun iç müşküllerinden istifade 
ederek Bizansın ası rlık emellerini tahakkuk ettirmek sevdası na düştü. 

Bu tarihlerde Abbâsi Imparatorluğiyle Şarki Roma Imparator-
luğunu, diğer bir tabirle Müslüman dünyasiyle Hıristiyan âlemini 
Toros ve Antitoros dağları  ayınyordu. Harun Reşit, Malatya- 
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dan Tarsus'a kadar, bir sıra istihkümlarla takviye ettiği bu bölgede 
Avasım namiyle bir serhad eyâleti teşkil etmiş, muhafazasını  
türklere vermişti 33. 

Bağdat halifelerini taklit eden, Istanbulda onların sarayları  
gibi binalar yaptırmak hevesine kapı lan Teofilüs, halife Me'mun 
zamanında, araplarla bir kaç defa çarpışmış, fakat, esaslı  bir 
muvaffakiyet kazanamamıştı. 

Muitasım devrinin ilk zamanları nda bizans hudutlarında sü-
kûnet devam etmişti. Fakat, Papak, Afşin kuvvetleri tarafından 
tazyik edilince, Teofilüse adamlar göndererek, onu müştereken 
harbe teşvik etmiş  olduğundan Teofilüs 837 de, bu sükünu bozdu. 
Yüz bini mûtecaviz bir kuvvetle hudutları  geçti. Kilikyaya girdi. 
Mu'tasımın doğduğu Zibatra ( Zapetra) şehrini ve civarını  
yakıp yıktı. Buralardaki müslümanları ; kadın, çocuk ayır-
maksızın, gözlerini oydurmak, vucutlannı  kızgın demirlerle dağ-
lamak gibi vahşice işkencelerle öldürttü. Yirmi beş  bin esir ile 
ve muazzam bir zafer alayile lstanbula döndü" Yapılan zulûmler, 
o kadar vahşice olmuştu ki, çok metin olan Mu'tasım bile, bu 
haileler tasvir edilirken kendisini tutamamış, atlamış, intikam 
almağa yemin etmişti. 

Yakan yıkan bu ilk haçhlar akınına karşı, Mu'lasım yine 
türklerin kahramanlığına müracaat etti. Afşin, Eşnas, hah gibi 
şanlı  Türk komutanlar idaresinde sevk edilen Türk askerleri, 
Anadolu ya girdiler. Teofiliisii Ankara önünde müdhiş  bir hezimete 
uğrattılar. Ankara yı  aldılar. Bu, müslüman türklerin Anadolu 
içlerine ilk girişi idi... 

Teofilüs, Haymana ovasının garbında ve Sakarya nehri üze-
rinde Frikya'nın merkezi, Bizans İ mparatorluğu'nun müs-
tahkem ve mamur bir şehri, mensup olduğu hanedanın menşei 
olan Amuriyeye (Amoriyon) çekildi. Celbettiği yeni kuvvetlerle 
burada tahassun etti. Türkler, burayı  da muhasara ettiler. Hen-
dekleri doldurmak, dıvarlan delmek suretiyle burayı  da aldı lar. 
Teofilüs, Suriyeyi almak hülyalarına ebediyen veda ederek lstan- 

Ebülferec Grigoris, Tarih-i muhtasar-üd-düvel Beyrut tab'ı  
34  Le Compte de Segur. Histoire de Bas-Empire• p-437-438. 

A. A. Vasilief Histoire de l'Empire Bizantı n. t. I. p. 364. 
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bula dönmek zorunda kaldı. Türkler, Abbas oğullar ı  impa-
r a t o rl u ğ  u'nu ve islam dünyasını  bir daha kurtarmışlardı. 

Türk ordusunun kahramanlığı, Amoriyon felaketi, Teofilüsiin 
bütün cesaretini kırmış, enerjisini söndürmüştü. Kendi kuvvetiyle 
Türk istilasına karşı  koyabilmek ümidini kaybetmişti. Istanbulu, 
sevgili paytahtını  tehlikede görüyordu. Garp devletlerinden yardım 
teşebbüsüne girişti. Venedike, Fransa kralı  dindar Louis'nin hükü-
met merkezi olan Ingelheim'a elçiler gönderdi. Hatta Abbas 
oğullannın rakibi olan ispanya(Enddliis)Emevilerr ne bile baş  
vurdu. 	Fakat, bütün müracaatlarının fiili bir semere temin ede- 
mediğini görmek acısiyle ye'sinden öldü. 

Türkler yalnız harp alanlarındaki parlak zaferleriyle değil, 
ilmi ve medeni alanlardaki yüksek kabiliyet ve başarılariyle, 
finansal ve idari hususlardaki parlak muvaffakıyetleriyle de Abbas 
Oğullar ı  imparatorluğu' nda en önemli rolü oynamışlardır. 
Dokuzuncu asırda yaşıyan büyük bir Arap mütefekkiri 35. Samarrada 
yakından tetkik ettiği türkler hakkındaki intibaını  şu cümlelerle 
hulasa ediyor: "türkler, her işte basiretli, zekâ ve anlayışları  
galip, inandıklarını  müdafaa hususunda son derece fedakâr insan-
lardır. Yaratı lışları  itibariyle halim, selim ve sabırlıdırlar. Sözle-
rinde durur, vaitlerini yerine getirirler. Yalan söylemekten son 
derece çekinirler. Fakat, harp meydanlarında, hiddet ve gazap 
zamanlarında büsbütün detişirler. Celadet, eiiret itibariyle ateş  
parçası  olurlar„. 

Bu asrın diğer bir Arap şairi de Türk askerlerini şu suretle 
tasvir ediyor: " Türk süvarileri, görülmemiş  bir çabukluk, duyul-
mamış  bir atılganlıkla düşman askerini çevirerek darmadağan 
ve saç gibi perişan eder. Türk, muharebelerde başka hayvan-
lara baş  vermiyen mağrur atını  yanından ayırmaz. Atina bizzat 
kendisi bakar. Silahını  kendisi yapar. Hayvanını  kendisi nallar. 
Binicilikteki meharetiyle dünyayı  hayretlere düşürür. Her Türk, 
sanatlarda başkası na muhtaç olmıyacak kadar hünerli ve meha-
retlidir. Türk askeri, kaçanı, uçanı  tutmak için sağa sola koşar. 
Dağlann tepesine çıkar, vadilerin diplerini altüst eder. Türk sü-
varisi kendisini arslan, atını  ceylan, düşmanı nı  av telâkki eder. 
Türk korkmaz, yilmaz, yıldırır. Kendisine hücum edilmedikçe 

35  Calı zz, 213,11y3L-- 
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başkasına hücum etmez. Azmettiği şeyi elde etmedikçe rahat 
yüzü görmez. Son derece yorgun olmadıkça uykuya dalmaz. Uy-
kusu ağır değildir. Daima kuşkulu bir halde uyur. ”36  

Mu'tasım devri şairlerinden Ebu Ishak -ili- Guzzi, Bizans or-
dularını  tarumar ederek Abbas! imparatorluk u' nu kurtaran 
türkleri öven ve göklere çıkaran bir kasidesinde : " Nâraları  yı ldı-
rım gürültüsünü bastıran kahraman türkler, görüştiikleri zaman 
melekler gibi güzel, güleştikleri vakit de ejderler kadar korkunç 
ve amansız bir kavimdirler „ sözleriyle hayranlığını  ifade 
etmektedir. 

Abbasi imparatorluğu' nda Mu'tasım devrinde pek çok 
artan Türk nüfuzu, oğlu ve halefi Vasık zamanında bir kat daha arttı. 
Islam imparatorluğunda vicdan ve fikir hürriyetinin en parlak 
devri olan bu zamanlarda türkler, fikir hareketlerini büyük bir 
alâka ile himaye ediyorlardı . 

Halife Mütevekkil'in katlinden sonra imparatorluğun mukad-
deratı  tamamiyle türklerin eline geçti. Imparatorlukta hakiki 
hâkim halifeler değil, Emir-ü1-1:İmeragar yâni Türk komutanlar 
idi. Bunlar lüzum gördükleri zaman kıymetsiz ve kudretsiz ha-
lifeleri bile yerlerinden atıyor, o mevkie daha değerlilerini geti-
riyorlardı. 

Türkler yalnız Bağclat'da Emir-ül-Omeralığı  değil, vilâyetler-
deki valilikleri, komutanlıkları  da ellerine almışlardı. Bu valiler 
içinde Mısır'da Tulun oğullar ı, Buhdrer da Şaman oğullar ı  
gibi islâm medeniyetinin en parlak devirlerini yaşatan büyük simalar 
bulunuyordu. Bunları  daha büyük bir enerji, daha kuvetli bir 
hız ile Oğuz türkleri takip edecek, dağılan Islâm imparatorlutunu 
birleştirmek, duran kültür hareketini hızlandırmak, şahlanan haç-
Illar akınına göğüs germek, batinilik kisvesi altında hortlıyan 
Hurremiye hareketlerini söndürmek vazifesini Selçuk o ğull ar ı  
başbuğluğunda yine omuzları na alacaklardı. 

36 Callız, 2.1;11 




